SỞ TƯ PHÁP TỈNH BÌNH ĐỊNH

TRUNG TÂM TRỢ GIÚP

PHÁP LÝ NHÀ NƯỚC

Số:        /TB-TGPL

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng       năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc lựa chọn luật sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý

Căn cứ Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15/11/2017 của Bộ Tư pháp Quy

định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt

động trợ giúp pháp lý; Thông tư số 03/2021/TT-BTP ngày 25 tháng 5 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 08/2017/TT-

BTP ngày 15 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số

điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp pháp lý;

Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ

giúp pháp lý, có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2021; Thông tư số 10/2023/TT-

BTP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn

giấy tờ trong hoạt động trợ giúp pháp lý và Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28

tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn một số hoạt động nghiệp

vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý;

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-TGPL ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Trung

tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch lựa chọn luật sư

ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý;

Nhằm đáp ứng nhu cầu trợ giúp pháp lý tại địa phương, Trung tâm Trợ giúp

pháp lý nhà nước tỉnh Bình Định (Trung tâm) tổ chức lựa chọn luật sư ký hợp đồng

thực hiện trợ giúp pháp lý (TGPL), cụ thể như sau:

1. Số lượng luật sư dự kiến lựa chọn: Không quá 03 luật sư.

2. Điều kiện nộp hồ sơ đăng ký lựa chọn ký hợp đồng thực hiện TGPL

Luật sư đáp ứng đủ các điều kiện sau đây, có nguyện vọng tham gia thực hiện

TGPL được nộp hồ sơ để Trung tâm xem xét, lựa chọn, ký hợp đồng thực hiện

TGPL:

- Không đang trong thời gian thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính

trong hoạt động hành nghề luật sư.

- Không bị cấm hành nghề hoặc bị hạn chế hoạt động nghề nghiệp theo quyết

định của cơ quan có thẩm quyền.

2

- Không đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Được sự đồng ý bằng văn bản của tổ chức hành nghề luật sư nơi luật sư

đang làm việc hoặc cơ quan, tổ chức mà luật sư ký kết hợp đồng lao động.

- Trường hợp luật sư đã thực hiện hành vi bị nghiêm cấm quy định tại khoản 1

Điều 6 Luật Trợ giúp pháp lý thì sau 02 năm kể từ ngày có kết luận vi phạm mới

được xem xét, lựa chọn, ký kết hợp đồng thực hiện TGPL.

3. Yêu cầu về hồ sơ

Hồ sơ đăng ký lựa chọn luật sư ký hợp đồng TGPL bao gồm các giấy tờ sau:

- Giấy đề nghị tham gia lựa chọn ký hợp đồng thực hiện TGPL, trong đó có

nêu rõ việc đáp ứng các điều kiện như mục 2 của Thông báo này và giới thiệu về

quá trình hành nghề của luật sư, vụ việc tham gia tố tụng; kinh nghiệm tham gia trợ

giúp pháp lý (nếu có);

- Bản sao có chứng thực Thẻ luật sư.

Luật sư chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin do mình cung cấp.

4. Địa điểm, thời hạn nộp hồ sơ:

- Cách thức nộp hồ sơ: Luật sư nộp trực tiếp hoặc gửi qua dịch vụ bưu chính,

thư điện tử 01 bộ hồ sơ về Trung tâm. Trường hợp hồ sơ được nộp trực tiếp thì ngày

nộp là ngày ghi trên giấy biên nhận hồ sơ. Trường hợp hồ sơ được gửi qua dịch vụ

bưu chính thì ngày nộp được căn cứ theo ngày đến trên dấu của dịch vụ bưu chính.

Trường hợp hồ sơ được gửi qua thư điện tử thì thời điểm nộp hồ sơ là thời điểm hồ

sơ đã gửi đến thư điện tử của Trung tâm. Nếu thời điểm hồ sơ gửi đến thư điện tử

của Trung tâm ngoài giờ hành chính thì thời điểm nộp được tính là thời điểm bắt đầu

từ ngày, giờ hành chính kế tiếp.

- Địa điểm nhận hồ sơ: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Bình Định,

tại số 10 Đào Duy Từ, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Quy Nhơn, Bình Định.

- Thời hạn nộp hồ sơ: 20 ngày, kể từ ngày thông báo được đăng tải trên

website của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định, Trung tâm TGPL nhà nước tỉnh BÌnh Định.

5. Cách thức, tiêu chí, thang bảng điểm đánh giá hồ sơ

5.1. Cách thức đánh giá hồ sơ:

Trực tiếp kiểm tra, đánh giá hồ sơ lựa chọn luật sư.

5.2. Tiêu chí, thang bảng điểm đánh giá luật sư:

- Bước 1: Đánh giá tính hợp lệ của hồ sơ: Hồ sơ nộp đầy đủ và đúng hạn được

đánh giá là đảm bảo tính hợp lệ.

- Bước 2: Đánh giá mức độ đáp ứng nhu cầu TGPL theo tiêu chí, thang điểm

sau:

Điểm tối đa: 100 điểm

3

STT Tiêu chí đánh giá Điểm

1 Thời gian hành nghề luật sư 5 - 15

  - Dưới 01 năm 5

 - Từ 01 năm đến 03 năm 10

 - Trên 03 năm 15

2 Thời gian tham gia trợ giúp pháp lý 5 - 15

  - Dưới 01 năm 5

 - Từ 01 năm đến 03 năm 10

 - Trên 03 năm 15

3
Số lượng vụ việc tham gia tố tụng của luật sư trong 3

năm gần nhất
10 - 40

  - Dưới 20 vụ 10

 - Từ 20 vụ đến 30 vụ 20

 - Từ trên 30 vụ 40

4

Đảm bảo tính toàn diện, kịp thời, thuận lợi khi thực hiện

trợ giúp pháp lý (điều kiện về sức khỏe, địa bàn hoạt

động...)

0 - 30

  Thông thạo địa bàn tỉnh Bình Định. 10

Thuận lợi cho người được trợ giúp pháp lý tiếp cận, trao đổi,

cung cấp thông tin về vụ việc trợ giúp pháp lý.
20

6.  Ký hợp đồng thực hiện TGPL

6.1. Điều kiện ký hợp đồng thực hiện TGPL

Luật sư được lựa chọn ký hợp đồng thực hiện TGPL với Trung tâm là Luật sư

được Tổ Đánh giá lựa chọn hồ sơ đánh giá có số điểm từ 50 điểm trở lên theo thang

bảng điểm đánh giá luật sư và được lựa chọn theo thứ tự từ cao xuống thấp đến đủ

số lượng dự kiến lựa chọn.

6.2. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày thông báo kết quả lựa chọn, luật sư

được lựa chọn có trách nhiệm đến Trung tâm để ký hợp đồng. Quá thời hạn trên mà

luật sư được lựa chọn không ký hợp đồng thì Trung tâm được quyền lựa chọn ký

hợp đồng với luật sư đủ điều kiện có số điểm cao kế tiếp sau (nếu còn). Trường hợp

4

luật sư nộp hồ sơ qua thư điện tử thì khi đến ký hợp đồng với Trung tâm, luật sư

phải nộp đầy đủ hồ sơ theo quy định.

6.3. Dự thảo Hợp đồng thực hiện TGPL:

Bên A: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Bình Định.

Địa chỉ: Số 10 Đào Duy Từ, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Quy Nhơn,

Bình Định.

Điện thoại: 02563.820.141

Đại diện: Ông Lê Thành Trung; Chức vụ: Giám đốc Trung tâm

Bên B:

Ông (bà):…………………………………………………………………..

Nơi công tác hoặc địa chỉ nơi thường trú:…………………………………

Điện thoại:………………… Email:………………………………………

CMTND số:………………………Cấp ngày:…………….Tại:………….

Nội dung cơ bản của Hợp đồng:

1. Đối tượng, phạm vi, hình thức, lĩnh vực trợ giúp pháp lý.

2. Trách nhiệm của các bên trong thực hiện hợp đồng.

3. Thời hạn của hợp đồng.

4. Thù lao, chi phí thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý.

5. Sửa đổi, bổ sung, chấm dứt hợp đồng.

6. Cơ chế giải quyết tranh chấp và trách nhiệm vi phạm hợp đồng.

7. Các thỏa thuận khác (nếu có).

 Thông báo này được đăng tải công khai trên trang thông tin điện tử của Sở Tư

pháp tỉnh Bình Định và Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Bình Định kể từ

ngày 29/02/2024.

Nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh

Bình Định, số 10, đường Đào Duy Từ, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Quy

Nhơn, Bình Định, số điện thoại: 02563.820.141 hoặc 0974.138.849 (đ/c Ngọc

Huyền) để được giải đáp./.

GIÁM ĐỐC

Lê Thành Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:38:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Thành Trung<trunglt@stp.binhdinh.gov.n> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:40:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước<tgpl@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:40:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước<tgpl@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:40:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước<tgpl@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:40:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước<tgpl@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:40:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước<tgpl@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:40:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước<tgpl@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!